
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX
Contratado:Geisan Williane Pantoja Cabral.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

CONTRATO Nº 062/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 14.05.2010.
Justificativa: Prorrogação de prazo de contratos de servidor 
temporário
Inicio da vigência: 16.05.2010 a 15.11.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:Kelem Ferreira da Conceição.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

CONTRATO Nº 064/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 14.05.2010.
Justificativa: Prorrogação de prazo de contratos de servidor 
temporário
Inicio da vigência: 16.05.2010 a 15.11.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX
Contratado:Patricia Maria Correa de Lima.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

CONTRATO Nº 060/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 14.05.2010.
Justificativa: Prorrogação de prazo de contratos de servidor 
temporário
Inicio da vigência: 16.05.2010 a 15.11.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
Contratado:Shriley Magali Marques Gomes.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103487

PORTARIA Nº. 238/2010-ARCON-PA/CAF                  
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2010/28780;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
para o fornecimento de uniformes e aquisição de capa de chuva, 
considerando a necessidade desta ARCON-PA, pelo período de 
12 (doze) meses I ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
matrícula nº. 5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 54195912/1, 
Assistente Administrativo e LIETE JUDITH TAVARES 
VENTURIERI, matrícula 57173503/1, Assistente Técnica em 
Regulação III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 13 DE MAIO DE 2010.
          MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104036

ERRATA
PORTARIA nº 006/2010-GAB./SEGOV de 06/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.663 de 11/05/2010
ONDE SE LÊ:  a contar de 06 de junho de 2010,
LEIA-SE:  a contar de 03 de junho de 2010,
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104097

PORTARIA Nº 071/2010-DAF de 12 de maio de 2010
COMPLEMENTAR com ½ (meia) diária, a Portaria nº 066/2010, 
de 05/05/2010, publicada no DOE nº 31.661, de 07/05/2010, 
do servidor EDILSON RODRIGUES DE SOUSA, Secretário de 
Estado de Governo, identidade funcional nº 57217116/1, para 
custear despesas com sua permanência em Brasília/DF, no dia 
06/05/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103730

PORTARIA: 184/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Paula da Silva Pinto
Cargo: Secretaria de Diretoria
Matrícula Funcional: 57209539
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              100.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

INTERROMPER LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103745

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE MAIO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
12.05.2010, a Licença Prêmio concedida através da Portaria 
nº 154 de 03.05.2010 – publicada no DOE nº 31.658 de 
04.05.2010, ao servidor Francisco de Castro Silva, Matricula 
nº 80845047/2, Assessor de Comunicação II, lotado na Diretoria 
de Comunicação Popular e Comunitária – DCPC.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103810

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 003-GS DE 15 DE ABRIL DE 
2010*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições institucionais conferidas pela Lei nº 6.875 de 29 
de junho de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 2.716 de 28 
de dezembro de 2006 e;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto nº 801, de 15 
de fevereiro de 2008, que institui a separação de resíduos 
sólidos recicláveis, na fonte geradora, em todos os órgãos da 
Administração Estadual.
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar no âmbito 
da Secretaria de Estado de Administração a composição e a 
execução das atividades da Comissão designada para proceder 
a coleta solidária de resíduos sólidos e despesas com serviços 
públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria Estadual de 
Administração a Comissão para realizar a coleta seletiva solidária 
de Resíduos Sólidos.
Art. 2º A Comissão para a coleta seletiva solidária de Resíduos 
Sólidos, sob a coordenação da Coordenadoria de Administração e 
Serviços - CADS da Secretaria de Estado de Administração e será 
constituída de 09 (nove) membros titulares e seus respectivos 
suplentes, servidores lotados nas seguintes unidades desta 
SEAD:
I - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de 
Pessoas DPP;

II - Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – 
DSP;
III - Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos – DGL;
IV - Diretoria de Desenvolvimento e Gestão - DDG;
V - Diretoria de Administração e Finanças – DAF;
VI - Núcleo de Planejamento, Monitoramento e Avaliação;
VII - Serviço de Atendimento ao Cidadão – Tá na Mão;
VIII - Ouvidoria;
IX - Coordenações Jurídicas;
Art. 3º Os membros da Comissão desempenharão suas 
atividades concomitantemente com a dos seus respectivos 
cargos, observado a legislação pertinente.
Parágrafo 1º - As dúvidas serão dirimidas pela Coordenação 
da Comissão do Projeto de Conscientização Ambiental – 3 R’s/
SEAD;
Parágrafo 2º - As funções dos membros da Comissão do Projeto 
de Conscientização Ambiental – 3 R’s/SEAD não geram vinculo 
e não serão remuneradas, sendo seu exercício considerando de 
relevante interesse público.
Art. 4º As Unidades Administrativas da SEAD deverão 
obrigatoriamente implementar a separação dos resíduos 
recicláveis descartados na respectiva unidade destinando-os 
para a coleta seletiva solidária.
Art. 5º As Unidades Administrativas da SEAD, através, das 
Chefias, Coordenadorias, Gerências e as Diretorias deverão 
adotar medidas de controle e economia de energia elétrica, água 
e telefonia, as quais  serão monitorados através das  faturas 
mensais de consumo
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrario inclusive a 
Portaria n. 1274 – GS, de 15 de dezembro de 2008.
Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2010

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.665 
de 13/05/2010
Republicação de Portarias de Redistribuição de Servidores
Número de Publicação: 103613

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº 0515/GS, 12 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2010/053731 e 2010/62705.
RESOLVE:
Republicar as Portarias como segue abaixo:
- PORTARIA Nº 0413/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010, onde se lê 
cargo, leia-se função.
- PORTARIA Nº 0417/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010, onde se lê 
cargo, leia-se função.
- PORTARIA Nº 0426/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010, onde se lê 
cargo, leia-se função.
- PORTARIA Nº 0430/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010, onde se lê 
cargo, leia-se função.
- PORTARIA Nº 0433/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010, onde se lê 
cargo, leia-se função.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103688
DISPENSA: 6/2010

Data: 07/05/2010
Valor: 1.251,00
Objeto: Contratação da Empresa para pestação de serviços de 
telefonia fixa nos Municípios do interior do estado, Conforme 
Proc.n° 488864/2010,
Fundamento Legal: com base no Art. 24, IV, da lei n° 8.666/93 


